
 
 

 

Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

N. 04/24 

DATA 15 febbraio 2024 

OGGETTO Riapprovazione avviso Pubblico per l’individuazione di una rosa di tre nominativi 

iscritti all’Albo di idonei all’esercizio di Direttore di Parco da sottoporre al 

Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare per il conferimento 

dell’incarico di Direttore del Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

L’anno 2024 3 il giorno 15 del mese di febbraio in Assergi (AQ), seguito da regolare convocazione 

si è riunito, presso la sede dell’Ente, il Consiglio Direttivo dell’Ente. 

Presiede la seduta l’Avv. Tommaso Navarra, in qualità di Presidente dell’Ente Parco. 

Assume le funzioni di Segretario il Direttore F.F. Avv. Elsa Olivieri, assistita dalla dipendente 

Dott.ssa Rosita Giannangeli per la redazione del verbale 

 

COMPONENTI CONSIGLIO DIRETTIVO PARTECIPANTI  ASSENTI 

1. Tommaso NAVARRA X  

2.  Piera Lisa DI FELICE X  

3. Donatella ROSINI  X 

4. Alessia ROSSI X  

5. Fabio SANTAVICCA X  

6. Luigi SERVI X  

7. Sante STANGONI  X 

8. Virginia TURIANELLI X  

 

COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI  PARTECIPANTI  ASSENTI 

1. Daniela LAURENZI  X 

2. Orlando BELLISARIO X  

3. Carmela ORLANDO 

 

 X 



 
 

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

VISTA la Legge Quadro sulle Aree Protette, 6 dicembre 1991, n. 394 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995, istitutivo 

dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, pubblicato 

sulla G.U. del 4 agosto 1995; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni e 

integrazioni; 

 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela 

del Territorio e del Mare con Decreto DEC/DPN/571 dell’11 aprile 2008 

modificato con Deliberazione Presidenziale seguito di quanto previsto con il 

DPR n. 73 del 16 aprile 2012 recante il regolamento di riordino degli enti 

vigilati dal  Ministero dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare a 

norma dell'art. 26, comma 1, del DL 25 giugno 2008 n. 112, convertito con 

modificazioni dalla legge 6 agosto 2008 n. 133; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 166 del 9/06/16 con il quale il Dr. Tommaso 

Navarra viene nominato Presidente dell’Ente Parco; 

 

RICHIAMATO l’art. 64 ter della legge n. 108/2021; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 265 del 15.12.2020 di nomina del Consiglio 

Direttivo dell’Ente; 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e Finanze del 9 marzo 2021 di 

nomina del Collegio Straordinario dei Revisori dei Conti dell’Ente; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 277 del 13 luglio 2021 con il quale viene nominata 

componente del Consiglio Direttivo dell’Ente la Dott.ssa Virginia Turianelli 

in rappresentanza del Ministero della Transizione Ecologica; 

 

CONSIDERATO che in data 16 maggio 2023 è intervenuta la scadenza dell’incarico di 

Direttore del Parco nella persona dell’Ing. Alfonso Calzolaio; 

 

VISTA la procedura di interpello indetta con nota prot. n. 5220/23 del 12.05.23 a 

seguito della quale viene nominato, con nota prot. n. 5363/23, come Direttore 

facente funzioni, la dipendente dell’Ente Avv. Elsa Olivieri; 



 
 

 

VISTO  il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica del 28 

luglio 2023 di nomina del Dott. Orlando Bellisario quale nuovo componente 

del Collegio Straordinario dei Revisori dei Conti; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n°165, recante disposizioni circa la 

ripartizione delle competenze tra organi di direzione politica ed organi di 

gestione delle funzioni amministrative, tecniche e finanziarie e in particolare 

l’art. 4 comma 1 lettere c) e e); 

 

VISTO Decreto del Ministro dell'Ambiente e della tutela del territorio e del mare 15 

giugno 2016, n.143, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.174 

del 27 luglio 2016 recante 'Regolamento 2 dell'albo degli idonei all'esercizio 

dell'attività di direttore di Ente Parco Nazionale, ai sensi dell'articolo 2, 

comma 26, della legge 9 dicembre 1998, n. 426";   

 

RICHIAMATO l’art. 9, comma 11, della Legge 394/1991, così come modificato dall’articolo 

2 comma 25, della legge 9 dicembre 1998, n. 426, ai sensi del quale “Il 

Direttore del parco è nominato, con decreto, dal Ministro dell'Ambiente, 

scelto in una rosa di tre candidati proposti dal Consiglio Direttivo tra 

soggetti iscritti ad un albo di idonei all'esercizio dell'attività di Direttore di 

Parco istituito presso il Ministero dell'Ambiente, al quale si accede mediante 

procedura concorsuale per titoli. Il Presidente del Parco provvede a 

stipulare con il Direttore nominato un apposito contratto di diritto privato 

per una durata non superiore a cinque anni”; 

 

VISTA la Circolare del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio del 

Mare “Indirizzi operativi in materia di procedimento di nomina dei Direttori 

degli Enti Parco Nazionali”, acquisita al protocollo dell’Ente con numero 

4021 del 6 aprile 2019; 

 

RITENUTO opportuno dare avvio alla procedura di cui all’articolo 9, comma 11, della 

legge 6 dicembre 1991, n. 394, così come modificato dall’articolo 2 comma 

25, della legge 9 dicembre 1998, n. 426, mediante approvazione di un Avviso 

Pubblico di selezione dei candidati alla nomina di direttore di Parco secondo 

lo schema che allegato alla presente deliberazione ne costituisce parte 

integrante e sostanziale; 

 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 14/23 del 12 maggio 2023 avente 

per oggetto “Approvazione Avviso Pubblico per l’individuazione di una rosa 

di tre nominativi iscritti all’Albo di idonei all’esercizio di Direttore di Parco 

da sottoporre al Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del 



 
 

 

Mare per il conferimento dell’incarico di Direttore del Parco Nazionale del 

Gran Sasso e Monti della Laga”; 

 

VISTA la nota del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica ai sensi 

dell’art. 9 della Legge 394/91 prot. n. 0081638 del 19 maggio 2023 con cui lo 

stesso osservava e sospendeva la sopra citata deliberazione; 

 

RICHIAMATA  la Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 27 del 25 settembre 2023 avente 

per oggetto “Nuova approvazione avviso Pubblico per l’individuazione di 

una rosa di tre nominativi, iscritti all’Albo di idonei all’esercizio di Direttore 

di Parco, da sottoporre al Ministro dell’Ambiente e della Tutela del 

Territorio e del Mare per il conferimento dell’incarico di Direttore del Parco 

Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga”; 

 

VISTA la nota del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica ai sensi 

dell’art. 9 della Legge 394/91 prot. n. 0172919 del 26 ottobre 2023 con cui lo 

stesso osservava e sospendeva la sopra citata deliberazione;   

 

CONSIDERATO  che le osservazioni rimesse evidenziavano la necessità di apportare modifiche 

sostanziali allo stesso avviso; 

 

DATO ATTO che, in sede di revisione dello stesso ed al fine di superare le criticità emerse 

per come osservate, si è proceduto a rivedere integralmente il testo; 

 

RITENUTO quindi, per come sopra evidenziato, necessario riapprovare l’Avviso Pubblico 

per l’individuazione di una rosa di tre nominativi da sottoporre al Ministero 

dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica per il conferimento dell’incarico 

di Direttore dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga, ai 

sensi dell’art. 9 comma 11, della Legge 394/91 e s. m. e i.; 

   

RITENUTO altresì, di dover garantire all’avviso una adeguata pubblicità; 

 

CON VOTAZIONE unanime resa in forma palese 

 

DELIBERA 

 

− di riapprovare l’Avviso Pubblico per l’individuazione di una rosa di tre nominativi da 

sottoporre al Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica per il conferimento 

dell’incarico di Direttore dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga ai 

sensi dell’art. 9 comma 11, della Legge 394/91 e s. m. e i.; 

 



 
 

 

− di avviare la procedura di cui all’art. 9, comma 11 della Legge 6 dicembre 1991 n. 394 così 

come modificato dall’articolo 2 comma 25, della legge 9 dicembre 1998, n. 426, per la 

nomina del Direttore del Parco; 

 

− di trasmettere la presente deliberazione al Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza 

Energetica ai sensi dell’art. 21 della L. 394/91. 

              

 

Letto, approvato e sottoscritto 

            

 

 

     Il Direttore F.F.                 Il Presidente 

    Avv. Elsa Olivieri                             Avv. Tommaso Navarra  

                   F.to           F.to 

 

 

 

                                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

                                                                       

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO  
N.  04/24 

DATA 15 febbraio 2024 

OGGETTO Riapprovazione avviso Pubblico per l’individuazione di una rosa di tre nominativi 

iscritti all’Albo di idonei all’esercizio di Direttore di Parco da sottoporre al Ministro 

dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare per il conferimento 

dell’incarico di Direttore del Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 

                         

 

 

 

 

VISTO di REGOLARITA’ CONTABILE ai sensi della normativa vigente. 

 

Data: 15.02.24 

                                                                            IL DIRETTORE F.F. 

                      Avv. Elsa Olivieri  

                                     F.to  

 

 

 

         

 

La presente Deliberazione è stata trasmessa al Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica   

con nota prot. n. 1795/24 del 23.02.24, ai sensi dell’art. 21 della L. 394/91. 

 

 

 

 

 

PFG 


